ESTADO DE SANTA CATARINA

SUS-SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
CIR REGIÃO CARBONÍFERA- COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE /AMREC - Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga – 20ª Gerencia de Saúde.

RESOLUÇÃO 011/2018
A CIR da Região Carbonífera, durante realização da reunião ordinária de 05/04/2018, e no uso de suas competências regimentais, e
· Considerando a Portaria GM/MS nº 3.410 de 30/12/2013, que “Estabelece as diretrizes para a contratualização de hospitais no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) em consonância com a Política Nacional de Atenção Hospitalar (PNHOSP) ”;
R E S O L V E:
Art. 1º -  APROVAR os nomes dos representantes da CIR Carbonífera para composição das Comissões de Acompanhamento da Contratualização dos Hospitais Contratualizados do SUS:
	Nº
	NOME HOSPITAL
	GESTÃO
	TITULAR
	SUPLENTE

	01
	Hospital São Jose de Criciúma
	Municipal
	Secretário de saúde de Forquilhinha
	Secretário de saúde de Lauro Muller.

	02
	Hospital São Donato de Içara
	Estadual
	Secretário de saúde do Balneário Rincão
	Secretário de saúde de Criciúma.

	03
	Hospital São Marcos Nova Veneza-Instituto Córpore
	Estadual
	Secretário de saúde de Cocal do Sul
	Secretário de saúde Siderópolis

	04
	Hospital Nossa Senhora da Conceição de Urussanga
	Municipal
	Secretário de saúde de Morro da Fumaça
	Secretário de saúde Nova Veneza

	05
	Hospital Santa Otília de Orleans
	Municipal
	Secretário de saúde Orleans
	Secretário de saúde Treviso

	06
	Hospital São Roque de Morro da Fumaça
	Estadual
	Secretário de saúde Urussanga
	Secretário de saúde Içara

	07
	Hospital Henrique Lage de Lauro Muller
	Municipal
	Secretário de saúde Siderópolis
	Secretário de saúde Orleans

Art. 2º- A Comissão será instituída pelo ente contratante (estadual ou municipal), e deverá ser composta por, no mínimo:
1- Um representante do Hospital contratualizado,
2- Um representante da ECAA-Equipe de Controle, Avaliação e Auditoria da 20ª Gerencia Regional de Saúde-GERSA,
3- Um representante da ECAA-Equipe de Controle, Avaliação e Auditoria da SMS do município sede do Hospital, ou pelo gestor municipal de saúde, e
4- Um representante da CIR Carbonífera.
Art. 3º - A Comissão monitorará a execução das ações e serviços de saúde pactuados, devendo avaliar o cumprimento das metas quali-quantitativas e físico-financeiras, avaliar a capacidade instalada, e readequar as metas pactuadas, os recursos financeiros a serem repassados e outras que se fizerem necessárias.
Art. 4º - O gestor responsável pelo contrato, estadual ou municipal, será responsável pela condução das reuniões trimestrais da Comissão. Após cada reunião a comissão elaborará um relatório que será enviado para CIR Carbonífera e para GECOS/SES/SC-Gerencia de Contratualização dos serviços do SUS.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.
Criciúma, 05 de abril de 2018.
Diego Passarela

Coordenador CIR Carbonífera
Secretário Saúde Forquilhinha